
N. 242 Raccolta Gen. Determina Sindacale 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

GABINETTO DEL SINDACO 
 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 5 DEL 25-03-2024  
 
 
OGGETTO:  Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del d. lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, e Responsabile Esterno dell'Operazione (REO) - POC 
2014/2020. Piano Finanziario - Asse 2 "Sostenere l'attuazione del green deal 
europeo"- Azione 2.2.3 Potenziamento dei presidi e della dotazione 
strumentale dei servizi di Protezione Civile. Impegno pluriennale somme sul 
capitolo 516448 del Bilancio Regionale. 

 
Il Sindaco 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 4305/DPRC Sicilia del 02/02/2024, è stato notificato il decreto n. 

1523 del 29/12/2023, con cui è stato disposto l’impegno complessivo di € 2.200.000,00 – a valere sul 

Capitolo di spesa 516448 del Bilancio Regionale – per l’acquisto di spazzaneve da destinare nel 

triennio 2023-2025 ai Comuni elencati nel provvedimento indicato, ricadenti all’interno del territorio 

dei parchi naturali siciliani: Etna – Madonie - Nebrodi; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 49100 del 10/11/2023, il Dirigente Generale ha ribadito la 

richiesta ai Comuni ricadenti nei territori dei tre Enti Parchi (Etna, Nebrodi e Madonie) per la 

trasmissione del cronoprogramma della spesa con i relativi importi, da cui discende che l’importo 

massimo afferente ad ognuno dei tre comprensori assomma a € 733.333,33 cadauno, assegnando al 

Comune di Maletto la somma di € 295.240,00; 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione SINDACALE n.5 del 25-03-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

VISTA la nota n. 11262 del 20/03/2024 con cui il Dipartimento di Protezione Civile – DRPC – Sicilia 

ha richiesto a questa amministrazione comunale di nominare, con provvedimento sindacale, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per assumere i compiti di Responsabile Esterno 

dell’Operazione (REO), al quale spetterà l’implementazione dei dati procedurali sul Sistema 

Informatico Locale "CARONTE"; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento per l’acquisizione dello spazzaneve 

in argomento; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. n. 36/2023, nonché Responsabile Esterno dell’Operazione per l’affidamento relativo 

all’acquisizione del bene e per l’esecuzione del servizio in questione; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

6 novembre 2012 n. 190 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 

2013 n. 62 e ss.mm.ii., di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in 

relazione al presente provvedimento; 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante il "Codice dei Contratti Pubblici", in attuazione dell’art.1 della 

legge 21/06/2022"; 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

- le Linee Guida ANAC; 

- il D.L. 16/07/2020 n.76 convertito con la L. n. 120/2020. 

DETERMINA 
1 – DI DARE ATTO che, le premesse e la narrativa fin qui rappresentata, costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

2 – DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 15 del D. Lgs. n. 36/2023, e 

Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) per l’affidamento e l’esecuzione del progetto POC 

2014/2020 - Piano Finanziario Asse 2 – "Sostenere l’attuazione del green deal europeo"- Azione 2.2.3 

"Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile", il 

Responsabile dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Lupica Cordazzaro Angelo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15 del D. Lgs. n. 36/2023; 



Determinazione SINDACALE n.5 del 25-03-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

3 – DI DARE ATTO, inoltre, che, nell’espletamento delle funzioni assegnate, il soggetto nominato è 

incaricato di porre in essere la procedura necessaria per il progetto POC 2014/2020 - Piano Finanziario 

Asse 2 – "Sostenere l’attuazione del green deal europeo"- Azione 2.2.3 "Potenziamento dei presidi e 

della dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile", secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 

36/2023; 

4 – DI DARE ATTO, altresì, che, per quanto non previsto e contemplato nella presente determinazione, 

si rinvia al D. Lgs. n. 36/2023, nonché a tutta la normativa vigente in materia; 

5 – DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al nominando Responsabile per gli 

adempimenti di successiva competenza; 

6 – DI PUBBLICARE la corrente determinazione all’albo pretorio on line e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" dedicata. 

 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  25-03-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 
 F.to (  Giuseppe Capizzi ) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
  



Determinazione SINDACALE n.5 del 25-03-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente 
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, 
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata 
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,  
 
dal 25-03-2024 al 08-04-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ( FALLICA PIETRO VINCENZO) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


